

Nowy cios, czy też niemiecko-ukra- ińskie plotki w sprawie Galicyi Wschodniej?

Kraków, 27 grudnia.

Ostatni numer „Morgenzeitung“ przyniósł depechę z Wiednia, w której na podstawie doniesienia „Mittagspost“ podaje następujące informacje w sprawie Galicyi wschodniej:

Do Wiednia przyjechał z Berna pewien dyplomata, który twierdzi, że w Ionie Rady Najwyższej została już kwestya wschodnio-galicyjska ostatecznie rozstrzygnięta.

Galicya wschodnia ma wejść z Polską w całkiem luźny, czysto formalny związek, który właściwie ogranicza się tylko do związku cłowego, otrzymuje natomiast najdalej idącą i najzupełniejszą autonomię, tak, że o jakimś przymusie w dziedzinie językowej, w kwestiach sumienia (przekonań politycznych), czy też w jakiejkolwiek innej dziedzinie nie może być mowy. Po 25 latach rozstrzygnię o dalszym pozostaniu przy Polsce nie plebiscyt, lecz Liga Narodów. Na razie otrzymuje Anglia bardzo znaczny wpływ na administrację Galicyi wschodniej. Wogóle czyni Anglia wszelkie przygotowania do eksploatacyi Galicyi wschodniej.

W sferach polskich panuje wskutek tej decyzji Rady Najwyższej silne zdenerwowanie („Bestuerung“), wśród Polaków wschodnio-galicyjskich wprost panika. Niechęć do polityki angielskiej wzrasta w Polsce bardzo znacznie.

Przytaczając powyższe informacje, musimy z góry zaznaczyć, że brzmią one wręcz nieprawdopodobnie.

Za twierdzeniem tem przemawiają przede wszystkim względy logiki politycznej.

Wszyscy pamiętają, jak piorunujące wrażenie wywarła przed kilku tygodniami wiadomość o postanowieniu Rady Najwyższej, nazywaną mem prowizoryum i t. zw. „statut“ dla Galicyi wschodniej. Ten krok mędrców koalicyjnych rozpetał burzę protestów w całej Polsce, a przede wszystkim w grodach czerwińskich, burzę taką żywiołową, że już po kilku dniach nadeszły telegramy z Paryża, donoszące o ewentualnem ponownem rozpatrzeniu tej kwestyi.

Trudno przypuścić, aby rewizya postanowień koalicyjnych miała wśród tych warunków pogorszyć nasze stanowisko.

Tymczasem depecha z „Mittagspost“ powiadał, że: 1-o związek Galicyi wschodniej z Polską, byłby czysto formalny, ograniczający się do unii cłowej; 2-o Anglia otrzymałaby znaczny wpływ na administrację Galicyi wschodniej.

Ostawiła decyzja z przed miesiąca mówiąca o związku znacznie ściślejszym i nie nie wspominała o jakimś mieszanu się Anglii do administracyi kraju. Rzeczona rewizya oznaczałaby więc dalsze katastrofalne przesunięcie się stosunków na naszą niekorzyść, szczególnie, jeśli się zważy, że wedle depechy „Mittagspost“

W przededniu wymiany koron na marki.

Posiadający ponad 10.000 koron mają je złożyć w Krajowej Kasie Pożyczkowej. — Termin w Krakowie i Lwowie upływa 5-go stycznia,

Warszawa (PAT). Rozporządzenie ministra skarbu w sprawie przyjmowania przez Polską Krajową Kasę pożyczkową i przez Kasy skarbowe wkładów w walucie koronowej brzmi:

Wobec zbliżającej się chwili wymiany koron na marki, rząd wzywa wszystkich posiadaczy koron, którzy mają ich ponad 10.000 koron w jednym ręku, do złożenia kwot koronowych, przekraczających normę powyższą, w oddziałach Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej lub w Kasach skarbowych. Za złożone korony będzie wydany kwit, odpowiadający na korony, na mocy którego posiadacz tego kwitu otrzyma w momencie zmiany koron na marki odpowiednią ilość marek podług kursu, jaki zostanie dla wymiany koron na marki polskie ustanowiony przez Sejm ustawodawczy, z rozszerzeniem pięć procent w stosunku rocznym, licząc od dnia złożenia odnośnej sumy.

Osoby, dla których posiadanie wyższej ilości koron, ponad 10.000, jest niezbędne, ze względu na wysokość dokonywanych przez nie obrotów pieniężnych, wzywa się do złożenia w Ministerstwie skarbu, do dnia 5 stycznia 1920 roku, pi-

semnej deklaracyi o wysokości sumy posiadanych przez nie koron i o wypłatach, jakie je czekają.

Osoby, które w myśl powyższego rozporządzenia złożą kwoty koronowe w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej lub w Kasach skarbowych, mogą w razie potrzeby zastawić odnośny kwit w każdym oddziale Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, otrzymując załączkę aż do wysokości 70 marek za każdych 100 koron. Zaliczka ta podlega oprocentowaniu w wysokości 5 procent w stosunku rocznym.

Termin składania kwot koronowych, zbywających od potrzeby obrotu pieniężnego i sum, przewyższających 10.000 koron, zostaje określony w miastach:

W WARSZAWIE, ŁODZI, WE LWOWIE I KRAKOWIE DO 5 STYCZNIA,

w innych miastach do 10 stycznia, a po wsiach do 15 stycznia 1920 roku. Po upływie tego terminu wkłady koronowe na wyżej wskazywanych warunkach przyjmowane nie będą. Podpisano: Minister skarbu: Grański.

Biała śmierć w górach.

Dwa sanatoria zasypane lawiną śnieżną. — Są zabici i ranni.

Davos (PAT). Szwajcarska Ag. telegr. donosi o wielkiej katastrofie lawinowej, spowodowanej gwałtownymi opadami śnieżnymi. Z góry Sella-hora stoczyła się kilka lawin, z których jedna zrównała z ziemią chatę pasterską, grzebiąc dwóch pasterzy, druga zaś runęła na sanatorium w Davos i na pensjonat Germania, niszcząc wszystkie ubikacje wewnętrzne, bez

naruszenia murów zewnętrznych. W sanatorium zabite zostały jedna pielęgniarka i jedna chora kobieta, a kilka osób odniosło ciężkie lub lżejsze obrażenia. Dalsze lawina spadła z całą siłą na żydowskie sanatorium i dalej położone domostwa, zabijając dwie osoby. Akcya ratunkowa jest utrudniona z powodu śniegu. Wszelkie połączenia z Davos są od środy przerwane.

Pociąg koalicyjny Paryż—Warszawa zasypany w Alpach przez śniegi.

Warszawa (PAT) W całym Tyrolu szaleją zamiecie śnieżne. Według otrzymanych tutaj doniesień pociąg koalicyjny Paryż-Warszawa zo-

stał zasypany przez śniegi w Alpach. Blizszych szczegółów brak.

500 ang. wystaw wędrownych na całym świecie

Londyn (PAT) Angielski departament dla handlu zamorskiego planuje zorganizowanie wystaw wędrownych na całym świecie i urządzenie wystaw sklepowych dla produktów angielskich we wszystkich znaczniejszych miastach kontynentu. Koszta tych 500 wystaw obliczane są na 50.000 funtów. Departament dla handlu zamorskiego weźmie udział we wszystkich tych wystawach i wydzierżawi w 20 do 30 miastach nawet całe lokale.

Anglia weźmie udział w gospodarzem podźwignięciu krajów zniszczonych.

Londyn (B. K.). Parlament został dnia 24 b. m. dekretem królewskim odroczone. Mowa tronoowa wskazuje na ciężkie położenie, w jakim znajduje się jedna część Europy, na zadanie podniesienia kredytu i położenia gospodarczego krajów, zniszczonych pięcioletnią wojną, co jest pierwszym warunkiem powrotu normalnych stosunków. Rząd brytyjski jest gotów udzielić środków na ten cel.

postanowienie co do prowizoryum zostało utrzymane w mocy.

Oto pierwsza okoliczność, przemawiająca za sceptycznym traktowaniem niemieckich informacji.

Istnieją jednak dalsze, równie ważne momenty.

Przedewszystkiem dotąd nie wiadomo o jakimś nowem posiedzeniu Rady Najwyższej w sprawie Galicyi wschodniej, na którym wspomniany rozstrzygnięcie mogłoby zapadnąć. Raczej przeciwnie, wiadomości, otrzymywane przez jedno z pism warszawskich, twierdzą, że Lloyd George odmówił dyskutowania nad tą kwestyą, uważając ją za definitywnie załatwio-

ną przez decyzję z przed miesiąca. Gdyby ta ostatnia informacja była prawdziwą, odpowiadaby też możliwości, że informacye „Mittagspost“ odnoszą się do nieoficyjalnej decyzji Rady Najwyższej, będącej wynikiem poufnych rokowań.

Duże wątpliwości w autentyczności depechy „Mittagspost“ budzi wreszcie sama jej stylizacya.

Tak n. p. znajduje się tam ustęp, twierdzący, że decyzja powyższa wywołała popłoch w sferach polskich, a przede wszystkim wśród Polaków wschodnio-galicyjskich.

Nasuwa się pytanie: Czy idzie o sfery polskie w kraju, czy w Paryżu?

Powstanie chłopskie na tyłach wojsk bolszewickich.

Smiałe wypadki wojsk polskich. — Bohaterski zgon podporucznika Jordana.

Warszawa (PAT) Kom. sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 24 grudnia: Front litewsko-białoruski: Na odcinku Dźwiny, na południe od Połocka, wzięto w walkach patroli kilkadziesiąt jeńców bolszewickich i dwa karabiny maszynowe. Zresztą na froncie spokój. Front wołyński: Oddziały nasze dokonały wypadu na Romanów, zdobywając karabin maszynowy, kilkanaście karabinów i zadając dotkliwą stratę nieprzyjacielowi.

Komun. z dnia 25 bm.: Front litewsko-białoruski: W okolicy Koplau i Trybrujka oddziały nasze wykonały śmiałe wypadki na północny brzeg Dźwiny. Pod Koplau oddział podporucznika Jordana zaszedł na tyły bolszewikom i po krótkiej i zaciętej walce rozbił ich, biorąc dwa działka, sześć karabinów maszynowych i

około 100 jeńców, w tym dowódcę baterii. W bitwie tej poległ bohaterską śmiercią podporucznik Jordan.

W okolicy Owruca, na tyłach bolszewickich, szerzy się powstanie chłopskie, spowodowane przymusowym werunkiem do czerwonej armii. Powstanie to przybiera z dnia na dzień coraz poważniejsze rozmiary. Front wołyński: Na froncie większej akcji nie było. W zastępstwie szefa sztabu generalnego Kuliński, pułkownik.

Z dnia 26 bm. Front litewsko-białoruski: Słaba działalność patroli wywiadowczych. Nasz wypad pod Krasławiem dał kilkadziesiąt jeńców i zdobycz wojenną. Front wołyński: Spokój. W zastępstwie szefa sztabu generalnego Kuliński, pułkownik.

Koalicja odpowiedziała Niemcom w bardzo stanowczym tonie

Paryż (B. K.). Przedstawiciele pięciu mocarstw wygotowali wczoraj wieczór pod przewodnictwem Clemenceau, odpowiedź rządowi niemieckiemu, która odznacza się bardzo stanowczym tonem. Niemcy muszą okazać dobrą wolę i podpisać protokół z 1 listopada, wedle którego Niemcy zobowiązują się wydać 400 tysięcy ton materiału portowego, jako odszkodowanie za flotę, zniszczoną w Scapa Flow. Gdyby badania koalicji wykazały, że żądany materiał nie zgadza się z materiałem, znajdującym się faktycznie w portach, wówczas ta okoliczność będzie uwzględniona. Nota została dnia 23 b. m. przed południem wręczona niemieckiej delegacji przez Dutastę, wraz z komentarzem.

Berlin. (B. Wolfa). Przewodniczący konferencji pokojowej w Paryżu przesłał niemieckiej delegacji odpowiedź na notę niemiecką z dnia 14 listopada br. W odpowiedzi tej oświadczono między innymi:

Sprzymierzeńcy, zgodnie z częścią protokołu, która się odnosi do odszkodowania za zatopione okręty w Scapa Flow, — są zapatrywani, że muszą obstawać przy podpisaniu protokołu, tak, jak on opiewa odnośnie do wydania 400.000 ton drewna pływających, stwierdza się, że sprzymierzeńcy otrzymali wiadomość o sprzedaży pewnego rodzaju materiału drzewnego. Sprzymierzeńcy nie mogą tej sprzedaży uznać.

Delegacja niemiecka postawiła ustnie wniosek, ażeby odstąpić od wydania 5 małych krążowników, wspomnianych w protokołach, — w zamian zaś za to Niemcy wydałyby 5 małych krążowników, znajdujących się obecnie w budowie, — w czasie, gdy będą gotowe. To żądanie nie znajduje się w nocie niemieckiej z dn. 14 listopada br. — Artykuły protokołu muszą być tak przyjęte, jak opiewają.

Każda zmiana stanęłaby w sprzeczności z postanowieniami traktatu pokojowego. Mocarstwa sprzymierzone i sojusznice są gotowe, natychmiast po podpisaniu protokołu wolnie oficerów i żołnierzy internowanych z powodu zajęcia w Scapa Flow, z wyjątkiem tych, którzy są obwinieni o jakąś zbrodnię wojenną.

Kongres pokojowy wznowi wkrótce swe czynności.

Londyn (BK) Parlamentarny sprawozdawca „Timesa“ donosi, że jak słyحاء, konferencja pokojowa rozpocznie w pierwszych dniach nowego roku w Paryżu na nowo swe czynności. Konferencja ma bezzwłocznie zająć się ustaleniem warunków pokojowych dla Turcji. Jako delegaci Anglii wezmą w niej udział Lloyd George, Balfour i lord Courson.

Kronika telegraficzna.

W SPRAWIE INTERNOWANYCH. Uchwałami Rady ministrów z dn. 8 października i 8 listopada 1919 została utworzona komisja do zbadania praw internowanych i konfinowanych mieszkańców b. zaboru austriackiego z pośród ludności cywilnej. W tym celu komisja miała zwiedzić obozy dla internowanych oraz rozpocząć skargi osób konfinowanych oraz zbadać akta i postanowienia, na zasadzie których nastąpiło internowanie lub konfinowanie, żądać wyjaśnienia od władz wojskowych oraz cywilnych, nawet przeprowadzać dochodzenia bezpośrednie, przyczem do udziału w pracach komisji będą dopuszczeni przedstawiciele ludności ruskiej i żydowskiej.

O WYDANIE ZABÓJCY RÓŻY LUKSEMBURG. Rząd niemiecki zwrócił się do rządu holenderskiego o wydanie przebywającego w Holandii porucznika Vogla, mordercy Róży Luksemburg.

Nowa odpowiedź Bilińskiego.

Warszawa (PAT) W odpowiedzi na wyjaśnienia, złożone przez byłego prezydenta ministrów Paderewskiego na konwencji seniorów, b. minister skarbu dr Biliński przedłożył naczelnikowi państwa dłuższe oświadczenie, które równocześnie w odpisie przesłał marszałkowi sejmu. W oświadczeniu tem, na podstawie cyfr i dat, stwierdza dr Biliński, że nie szczędził kredytu na zaopatrzenie armii. Podkreśla następnie, że warunki interesów, zainicjowanych w Anglii, były nie do przyjęcia i stwierdza w końcu, że pożyczka amerykańska, którą zalecał b. prezydent ministrów p. Paderewski, nie może być uważana jako przynosząca szkodę dla Polski, lecz przeciwnie dodatkową przez niego, b. ministra skarbu, włączoną klauzulą, zabezpieczającą całkowicie interesy skarbu polskiego.

Zacięte walki pod Kijowem.

Rotterdam (PAT) „Neue Rotterdamsche Courant“ podaje ostatnie sprawozdanie frontowe Denikina, wedle którego pochód bolszewików na znacznej części frontu został zatrzymany. Na zachód od Donu i na północ od Kijowa toczą się zacięte walki.

Napiętnowanie łgarstw czeskich.

Budapeszt (BK) Wobec rozpowszechnionych w piśmie zagranicznych wiadomości o przygotowaniach wojskowych ze strony Węgier przeciw Czechosłowacy i Rumunii, stwierdza Węgierskie Biuro Kar., na podstawie upoważnienia ze strony miarodajnej, że wiadomości te są z palca wyssane. Za bezpodstawnością tych doniesień przemawia najlepiej fakt, że reorganizacja węgierskiej armii narodowej odbywa się pod stałą kontrolą międzysojuszniczej misji wojskowej.

W jaki sposób „pracują“ wiedeńskie szmoki dla ekscesarza Karola?

(Kr.) — Część wiedeńskiej prasy już od chwili zachwiania się tronu habsburskiego zaczęła kruszyć kopie za ostatniem cesarzątkiem i wymyślała niebawale „kabały“ mające na celu rehabilitowanie koronowanego lajdaka lub wzbudzenie litości ogółu dla niego.

Do takich bajeczek należało n. p. ubolewanie, że „biedny „eremita“ (a raczej uciekier) cierpi na miejscu swego dobrowolnego wygnania... nędzę, że ani on ani jego rodzina nie posiadają dostatecznego zapasu bielizny, że prowadzi wspólny stół ze swoją służbą, etc. Pewien szinok z „Extrablattu“ podał rozczulającą melodramatyczną wiadomość, że dzieci Karola, które z boną jechały po cwał bieliznę do Wiednia — zginiły bez śladu; prawdopodobnie padły ofiarą... rewolucjonistów!... Te i tym podobne idyotyzmy nie odnosiły je-

dnak zamierzonego skutku, Wiedeń pozostał rewolucyjnym, a imię Habsburgów — wyklęte.

Obecnie, kiedy partya służalców dworskich znów głowę podnosi (jak n. p. na Węgrzech) odzywają się nieśmiało i szmoki wiedeńskie, próbując raz jeszcze „czy nie da się dla Karola i monarchii czego zrobić“.

Posłuchajmy na jaki pomysł wpadli!... Nędza dotknęła w Wiedniu nie tylko prywatnych ludzi, ale także instytucje humanitarne, między innymi i Towarzystwo pogotowia ratunkowego, które dziś już stoi przed widmem bankructwa. Urządzano na jego cele rozmaite widowiska, rauty i zbiórki uliczne — z niewielkim jednak skutkiem... Onegdaj w brukowych pisemkach pojawiła się wiadomość, że pewien „szlachetny, wiedeńczyk“ ofiarował bezimiennie na cele Pogotowia 100.000 koron. We dwa dni później usznięcy Karola kolportowali „wyjaśnienie“, że owym dobroczyńcą nie jest kto inny jak ekscesarz Karol!...

Wyborną odpowiedź dał „Der Morgen“. W ironizującym artykule wskazuje na tę okoliczność, że „skromny dobroczyńca“ przesłał swój dar oficjalnie z Szwajcaryi przez swego plenipotentę, nadmienivszy również skromnie, że ma większą ofiarę go nie stać, ponieważ republika austriacka zbyt mało mu zostawiła.

Pociaszającym jest faktem, że większość prasy wiedeńskiej stoi na straży interesów republiki i wszelkie zakusy monarchistyczne pozostaną jak dotychczas — bezowocnymi.

Czy chcecie wyrwać z pod jarzma Krzyżaków i przyłączyć do Polski piękny KRAJ MAZURSKI, mierzący 11.000 km. kwadr., wraz z jego pół milionem polskiego ludu, z 18 miastami, 1800 wioskami i z 3.300 rybnymi jeziorami?

Czy chcecie powiększyć naszą Ojczyznę? Zdobyc dla niej drogę do morza? Złóżcie więc w Redakcyi choćby DWIE KORONY na plebiscytowy

Komitet Mazurski w Warszawie, Czackiego 52.

W nakładzie Księgarni J. CZERNECKIEGO W KRAKOWIE ukazała się niezwykle interesująca rzecz pod tytułem:

Gbudowa a uruchomienie gospodarstwa społecznego w Polsce

Oraz Centralny Instytut Kredytowy Państwa Polskiego napisana przez wybitnego ekonomistę Dra ROGIERA BATTAGLIĘ. — Do nabycia we wszystkich Księgarniach.

Jedyny najtańszy dom handlowy **IGNACY CYPRES** Kraków, ulica Szewska L. 13/11 G.

poleca nikłowy system Roskopf 70 kor., Brzdęk o 2 dzwonek 100 k. Skrzypce ze smyczkiem 200 kor. i wyżej. Harmonie wiedeńskie model, jednorzędówka kor. 250, dwurzędówka kor. 400 Trąby akordeonowe kor. 40, 50, 60. Dymanty do szkła kor. 70, 100. Brzytwy kor. 30, 50, 60. Maszynki do włosów kor. 50, 65. Maszynki, do samogolenia kor. 40. Pas do brzytwy 14 K Kamień 7. Pudła do skrzypiec po K 80 i 150. Wysyłka za zaliczką. Cennik ilustr. za nacięciem 2 kor. przekazem. 4009

Restauracja i handel korzenno-śniadankowy **MICHAŁA KUKLI** w Krakowie ul. Karmelicka L. 17

wydaje 4128 **Śniadania, Obiady i Kolacje** smaczne i tanie. BUFET obficie zaopatrzony w zimne i ciepłe przekąski. Naczo NA ŚWIĘTA poleca w najlepszej jakości wina, koniak, likiery, rumy, miód, sok malinowy.

Zakład Pogrzebowy „Concordia“ jedyny w Krakowie, który ma własny wyrob. trumien **JANA WOLNEGO** Plac Szczepański L. 2 (dom własny). Tel. 331.

CENY OGŁOSZENI:

za wiersz nonp. w zwykł. ogłosz. (ostatnia strona) 1 kor., za wiersz petitowy w rubryce Nadstane 4 kor., za wiersz petit. w tekście redakc. kron. 5 kor. Drobnie ogłoszenia za słowo 40 hal., o treści matrymon. lub korespondancya prywatna 50 hal., przyczem pierwsze słowo liczy się 1 kor. Ceny powyższe obowiązują aż do odwołania.

Dynamo

od 110—120 Volt 8 etmp. z zankiem pierścieniowym. 1 motor 150 Volt 87 etmp 1 PS ma do sprzedania Biuro techniczne „Metal”, Kraków, Zwierzyniecka 12. 4587

Kupuję szyby okienne pokost, lakier. Józef Włodek, szklarz, Michałowskię 4. 4568

Poczukuje się

podmłynarza obeznanego z obsługą maszyn gazowo-ssacej i turbiny. Wynagrodzenie według umowy. Wiadomość: Kraków, Łobzowska 5, I p. 4558

Panny obeznanaj z manicure

poszukuje się za dobrem wynagrodzeniem do perfumeryi. Zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń Fel. Statlera, Grodzka 13. 4559



Pierwszorzędny Salon dla Pań i Panów do czesania, mycia głowy, suszenia aparatem elektrycznym wykonuje również wszelkie roboty w zakresie fryzjerstwa wchodzące.

Posiada na składzie wielki wybór kosmetyków i perfumeryi. 4497

ZYGMUNT LAMENSDORF Kraków, Sławkowska 11.

Przyjmuje włosy wyczesane na wyrób warkoczy i t. p.

Biuro spedycyjne H. Mendelsohna w Krakowie poszukuje dla

ekspedycji i buchalteryi ukwalifikowanych urzędników. Piaca odpowiednia do obecnych warunków. Reflektuje się tylko na rutynowane siły także żeńskie. Reflektanci(tki) zechcą dołączyć do ofert pisemnych odpisy świadectw. 4572

Poszukuję

dzierżawy sklepu tow. miesz. lub jaki inny interes. Zgłoszenia do „Gońca krakowskiego” pod „Sklep”. 4582

MASZYNY DO PISANIA

wszystkich systemów: naprawa, przeróbki, odnawianie w najkrótszym czasie największa specjalna Pracownia maszyn biurowych JULIUSZ HECKER, Kraków, Narka 25. 4492

Przybory umundurowania A. BROSS Kraków ul. Floryańska 44

narożnik obok Bramy Floryań. Składnicom, wojskowym i kupcom rabat. 3980

>HYGIENA<

Pasta od podióg, bezbarwna, orzech jasny i ciemny, puszcza po 16 koron. „Sisax” do szorowania naczyń poleca T. MEŻYK, Plac Szczepański 8 (róg ul. św. Tomasza). 3734

Magiel kotowa

zaraz do sprzedania. Wiadomość: Pędzichów 6. 3588

Kupię gitarę

w dobrym stanie. Zgłoszenia: bek, Krupnicza 34, pokój 33.

METAL FABRYKA WYBOROW METALOWYCH I AKUMULATOROW

Własność Krajowego Funduszu Inwestycyjnego
2118 **LWOW** — ul. Zacharyasiewicza 5.
**dostarcza każdego rodzaju śruby, na-
śrubki i nity, w szczególności śruby do
pługów, do zawias etc.**
Ceny konkurencyjne. — Termin dostawy krótki.

Ważne dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych.

Mydło do prania, mydła toaletowe, pasta do obuwia, sznurowadła, farba słynna „Koloryna“, szczotki, nici, bawełna i t. d. Płótna kolorowe i białe. Krochmal ryżowy szwajcarski. Codziennie świeże drożdże. Kawa, herbata, cykorya, korzenie poleca tylko hurtownie

Dom Handlowy F. Wojas, Kraków
Łobzowska 12. 4157

Firma LAMBERT i KRZYSIAK

poszukuje do swoich oddziałów

WE LWOWIE, WARSZAWIE i GDANSKU

1) DYSPONENTA

dobrego organizatora z wieloletniem doświadczeniem handlowem, o ile możliwości obznajomionego z działem żywnościowym, na kierownicze stanowisko

2) BUCHALTERA

samodzielnego, dobrego bilansistę

3) BUCHALTERA

pomocniczego

4) KORESPONDENTA

znającego języki

5) AKWIZYTOROW

dobrze wprowadzonych u kupców spożywczych większych miast

6) PANIE

piszące na maszynie ze stenografią i o ile możliwości ze znajomością języków.

WARUNKI STOSOWNIE DO KWALIFIKACYI.

Oferty należy wnosić do Zarządu firmy Lambert i Krzysiak, Warszawa, Niecała 8. Podać należy opis życia, dotychczasowe zajęcia, referencye i żądane warunki

WAWEL Towarzystwo spedycyjne i transportowe z ogr. odp.

Kraków, ul. św. Anny L. 4, Telefon 3222.

Wiedeń, II. Obere Donaustrasse 101, Telefon 40088

III. Defingerstrasse 4, „ 370/II.

4557 III. St. Marx „ 3603

Specjalny dział ekspedycji towarów kompensacyjnych własnymi pociągami.

DROBNER — Kraków

4447

WYDARZENIA

Dział artystyczny: Rzeźby, rysunki, pendzle, farby i t. d. **Dział chemiczny:** Urządzenia laboratoryjów. **Dział gospodarczy:** Pasty do obuwia, do podiód, szynkiwiak „Blyszek”, szczotki ryżowa, papier klozetowy i t. d. **Dział medyczny:** Hegary, pessaryja kobiece, termofory, meble lekarskie, instrumenty chirurgiczne, narzędzia weterynaryjne. **Dział przyrodniczy:** Notyle, preparaty, teleskopy i t. d. **Dział toaletowy:** Perfumerya, kosmetyki i t. d. i t. d.

Wydawca: W zastępstwie Spółki Wyd. „Editor” J. Konarski.

Redaktor odpow.: Jan Stankiewicz. (Tel. 2124). — Druk. Ludowa w Krakowie.

KRAWIECTWO DAMSKIE

Na ogólne żądanie w miejsce dotąd corocznie odbywających się Kursów krawiectwa damskiego urządzanych przez Muzeum Techn.-Przem. lub Wydział Krajowy, które w tym roku się nie odbędą,

urządza się 6-tygodniowy kurs krawiectwa damskiego i dzieciennego

dla pań z inteligencyi w godzinach popołudniowych. Kurs rozpocznie się 8 stycznia 1920. Nauka prowadzona najnowszym systemem paryskim „Le Grand Chic” przez dyplomowaną nauczycielkę kroju i kierowniczkę kursów krawieckich urządzanych przez Muzeum techniczno-przemysłowe w Krakowie.

Każdej z pań, która powyższy kurs ukończy, gwarantuje się, że najtrudniejszy fason z żurnalu odrobić potrafi i każda suknia, skrajana raz, bez poprawek może być szyta.

Liczba uczenice ograniczona. Informacye i wpisy od 10—12 i od 4—6 w mieszkaniu prywatnem: Sławkowska 22, III p., drzwi Nr. 11. 4585

DOM SPEDYCYJNY

Józefa Czermińskiego

w Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej I. 24.

Tel. 3111.

Wykonuje szybko i uczoiwie wszelkie w zakresie spedytorski wchodzące przewózki.

KOŁONISTOM

3968

dla wschodniej Galicyi daje dobre ziemie po przystępnych cenach t. j. od 1000 K oraz las budulcowy, zarazem różne ulgi. Zgłoszenia przyjmuje Rządowo upow. Biuro parcelacyjne w Krakowie przy ul. Grodzkiej 26.

Żądajcie specjalnej **PASTY DO OBUWIA**

„BLASK” i „IRA” 4003

Fabryka Chemiczna M. NUREK, Kraków, Karmelicka 12.



Bandaże rupturowe

na sprężynkach i bez sprężyn, lecz na gumach. Opaski brzuszne dla pań. Bandaże i krążki gumowe przeciw opadaniu macicy. Bandaże przeciw wypadaniu kiszki stolcowej. Moczniki gumowe dla osłabionych na pęcherz, dla mężczyzn i kobiet w czasie pracy, spaceru i do podróży. Pończochy gumowe i o-wijaki elastyczne na żyłki nóg. Prostotrymacze przeciw zgarbieniu i t. d.

M. L. POLACZEK, SAMBOR 2

Galicya. 4284

Rządowo upoważnione 3- i 4-miesięczne

Polskie Kursa handlowe

K. Zimowskiego w Krakowie

kształcą na kasyerki, buchalterów, magazynierów. Wpisy do 10 stycznia Rynek gł. 17, II p. lub ul. Tenczyńska 2 od godz. 3—7. 4581



NAJLEPSZA PRZETRUSZCZONA

PASTA do OBUWIA

IDEALNIE KONSERWUJE SKÓRĘ NADAJĄC JEJ MIĘKKOŚĆ I POŁYSK.

NAGRODZONA MEDALEM WYSTAWIE KRÓLESTWO NIODY

KRAJOWA WYTWÓR NIA CHEMICZNA

WARSZAWA OGRODOWA 43

TEL. 283-77

Reprezentant na Kraków:

N. Scherman, Kraków-Podgórze

ul. Twardowskiego 4.